
                                                                   Решение                                           
 Совета Четырчинского сельского поселения 

Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
от 28.12.2023                                                                                                      № 39/1 

 
О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования  
«Четырчинское сельское поселение» 
Чистопольского муниципального  
района Республики Татарстан  

 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от  6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьей 7 
Закона Республики Татарстан  от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 84 – 86 Устава муниципального 
образования «Четырчинское сельское поселение» Чистопольского   муниципального  
района Республики Татарстан, Совет Четырчинского сельского поселения 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Устав муниципального образования «Четырчинское сельское 

поселение» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
следующие изменения и дополнения: 

 
1.1. подпункт 12 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в поселении;»; 

 
1.2. статью 28 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1. Депутат Совета поселения, освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от депутата Совета 
поселения обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»; 

 
1.3. подпункт 29 пункта 1 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=8477D6EDAD12BC5F5DF4B6C8F26AB74FDA6AF49973EE65189A70D63FC168F5ACCEABE2FF5F22D40DE2FA4EB691CF688C68453A343851A527W0m0H
consultantplus://offline/ref=B5A9A1BFF14D8D944F0B515B5B8C4599A6825AAF1E158C866D05938BA47D267567B68D44FA7DE4820D220FEC50132095C7C64A9BD684E666V8W7H
consultantplus://offline/ref=B5A9A1BFF14D8D944F0B515B5B8C4599A68250AA141A8C866D05938BA47D267567B68D44FA7DE0830C220FEC50132095C7C64A9BD684E666V8W7H
consultantplus://offline/ref=F9C53BF91E0631D608100829BB9E2F9835238E6D7624768166DF523D0F5BB5057E408FA6C0ED6ECDBDDB4F43FC9FD46F45614965B131143BlFsFH


«29) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей поселения официальной информации;»; 

 
1.4. статью 41 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
«6. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

 
1.5. абзац второй подпункта 9 пункта 1 статьи 47 изложить в следующей 

редакции: 
«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, 

участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по 
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и 
реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации 
молодежной политики в поселении;»; 

 
1.6. в статье 61:   
подпункт 1 пункта 1 дополнить словами «, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами»; 
в Подпункте 2 пункта 1 слова «либо представления заведомо недостоверных 

или неполных сведений» заменить словами «, представления заведомо неполных 
сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 
представления заведомо недостоверных сведений»; 

пункт 2 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами»«; 

 
1.7. статью 69 изложить в новой редакции: 
«Статья 69. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых 

актов 
1. Решения Совета Поселения вступают в силу со дня их подписания Главой 

Поселения, если иное не определено самим решением. 
Нормативные правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах вступают в 

силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации . 
Решения Совета Поселения о принятии Устава Поселения или внесении 

изменений в настоящий Устав вступают в силу в порядке, установленном 
федеральным законом, настоящим Уставом. 

2. Правовые акты Главы Поселения, иных должностных лиц местного 
самоуправления вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено 
самими актами. 

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

consultantplus://offline/ref=3EEE7B65F3390527C464796A43D0548CCCD85356D1D768AB07E03CA162CFB43614D89049428B81468F191AA9C7F42FC8C38A8C2D453EFEAEU8PDH
consultantplus://offline/ref=8477D6EDAD12BC5F5DF4B6C8F26AB74FDA6AF49973EE65189A70D63FC168F5ACCEABE2FF5F22D40DE2FA4EB691CF688C68453A343851A527W0m0H
javascript:;
consultantplus://offline/ref=8422B536810AFD76C87EB80D54A4566302B0900A2F831EC849C84182C94198A5E382B2AA04EE7F4F7843AD0B53C3D4EB5AF24A80X1S7H
kodeks://link/d?nd=901714421


которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

4. Каждый муниципальный правовой акт должен содержать его реквизиты: 
наименование, дату его подписания (для правовых актов, принятых Советом 
Поселения - также дату его принятия Советом Поселения), регистрационный номер, 
наименование должностного лица, подписавшего правовой акт. 

5. Решения Совета Поселения о бюджете Поселения, об отчете о его 
исполнении, об установлении местных налогов и сборов, Регламент Совета 
Поселения, иные нормативные правовые акты, принятые Советом Поселения, 
должны быть официально обнародованы в семидневный срок со дня их подписания, 
за исключением муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных 
положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 
федеральным законом. 

  6. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 
2) размещение муниципального правового акта на специальных 

информационных стендах, расположенных в местах, доступных для 
неограниченного круга лиц; 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 
первая публикация его полного текста в газете «Чистопольские известия», или 
первое размещение его полного текста на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) или на правовом портале 
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф). 

8. Обязательному официальному обнародованию подлежат также 
ненормативные правовые акты о назначении муниципальных выборов, местного 
референдума, голосования по отзыву депутата Совета Поселения, по вопросу 
изменения границ, преобразования Поселения, избрании Главы Поселения и его 
заместителя и иные акты в соответствии с законодательством. 

9. Ненормативные муниципальные правовые акты, официальное 
обнародование которых в соответствии с законодательством или настоящим 
Уставом не является обязательным, могут быть обнародованы по решению 
издавших их органов или должностных лиц местного самоуправления Поселения». 
 

 
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

установленном законодательством порядке. 
3. Опубликовать внесенные изменения и дополнения в Устав муниципального 

образования «Четырчинское сельское поселение» Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан в установленном порядке после государственной 
регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава Четырчинского 
сельского поселения                                                                      М.В.Новиков                                                       


	от 28.12.2023                                                                                                      № 39/1

